De ethereditationib⁹ autē ſcire
d̄bes q̄ hodie iure nouo teſtatoz:
ſue pater fuerit ſue mat: ſue q̄
euncor alter de ſuperioribus parē
tibus: ſi aliquē de liberis ſuis iſ
tituere noluerit/ debet cum nomi
natim et cū cauſalegib⁹ approba
ta exheredare vel p̄ter ire: cauſaz
exhereditationē p̄teritioniue adiici
endo ſic dicēs: filiū meū vel nepo
tē meum: q̄r man⁹ atroces in me
rexit exheredo. vel ſic. filiū meum
exheredo: q̄r ut maleſic⁹ cū male
ſicis versat. vel ſimilia. ſic eīn ex
heredādo vel pretereūdo legit̄
me teſtabif. alioquin cōtra. vt in
ſitu. de exhere. li. in prīn. & de he
re. q̄ ab intesta. deſe. eadē hec. &
ſſ. de p̄tra tabu. l. nō putauit. vbi.
nō queuſ. et in auc. vt cū de ap.
cogno. ſ. aliud quoq. Idē dicen
dū eſt de filiis teſtātib⁹: respectu
parentū ſuorū. vi. in. d. auc. ſ. hec
qđē de parētū. Et ſic nota nullā
eſſe hodie diſſerentiā. q̄tū ad hoc

inter patrē et matrē. vtereq entz
v̄l iſtituēdo: vel cuz legitima. cā
exheredando. vel cuz legitima. cā
pretereūdo. vtiliter teſtabif. Si
eīn dixerit p̄ filiū meū. P. neq̄
iſtituēdo neq̄ exheredo: q̄r p̄ vene
ni poculū michi moris pauit iſ
ſidias: eīn exheredasse videt. ſicut
d̄is Azo dicit et iſcrit in ſumma.
C. de libe. pte. vel exhere. in vbi.
eſt autē preterire. & etiam in ver
ſi. eſt autē effectus. vbi apte virit
preteritionē faciā cū cauſa ſue a
patre ſue a matre valere: ſed iſter
eos notat diſſerentiā. quātū ad ef
fectus rationes & vias teſtamēt
reſcendendi. ſed hos effectū nō p̄
sequor: q̄r materia ei⁹ longinqua
eſt a curſu. noſtri tpiſ. nec enumera
to cauſas hm̄i legitimas exhere
dationib⁹ vel p̄teritionib⁹ in ſe
rendas: q̄r apte enumerātū ſu
eto autē. vt cū de ap. in ſ. cauſas
autyſq̄ ad ſ. hec autē diſpoſiūm.
Additio. Et p̄ glo. in. c. quinta
uallis. de iureiurā. & ſunt q̄tuo
decim. **Prima** eſt ſi fili⁹ parētib⁹
man⁹ intulerit. Itē ſi graue inu
riā eis fecerit. Si criminalit eos
accuſauerit de cā quenon ſit ad
uersus principē vel rem publicā.
Si cū maleſicis hoſib⁹ ut maleſic
cus versatur. Si vite parētū fue
rit iſſidat⁹. Si vroū aut ſe cubine
ei⁹ ſe immiſſuerit. Si ex delanide
filii graue diſpendiū parētes ſu
ſtulerint. Si p̄ persona vel debito
eius inq̄tū p̄t ſideubere nolue
rit. hoc tñ quod de ſideuſſiōe di
citur ad filios masculos tñ perti
net. Itē ſi phibuit eos facere te
ſtamentū. Si cōtra voluntatē pa
rentū ſuorū inter atenarios et mimos
pſeuerauerit. cū p̄t nō fuerit illi⁹
professions. Si filia luxuriosam
vitā egerit: cū parētes vellent cā
pro poſſe dotare. miſi negl exerint
eā maritare p̄ſt. xv. annos. Si
parētib⁹ furiosis debitā curā nō

**Exhe
redari
p̄t fili⁹
xuij. de
cauſis.**

De filijs legitimis & naturalib⁹ posthumis. Fo. xv.

impēderit. Si parentē captuz de carcere deducere neglexerit. Itē si filius sit hereticus pater ho catholic⁹. vnde n̄sus. Bis septē causis exheres fili⁹ esto. Si patrē feriat vel maledicat ei. Larcere de trusū: si negligit/acturiosū: Litteris accuset/aut paret iſidias. Si dederit graui sibi damna: nechoste redemit. Testari prohibet: aut dat harena iocum. Si piauos sequitur: vel amat genitoris amicā. Non orthodox filia quando coit. Hos̄sus ponit glo. in. d. c. quita uallis. Et nota q̄ huiusmodi ingratitudines purgant per ingressū rei religionis. de quo dixi. s. i. rubra. de liberis p̄mi gradus legitimis et naturalibus iam natis. Gerardus mulert.

De filijs legitimis & naturalib⁹ posthumis.

Rubrica. xv.

Post-
hum⁹ q̄
bus mo-
dis et q̄
dicatur

Posthum⁹ du-
obus modis accipit
strictē & large. dicit
enī strictē posthum⁹
qui invita testatoris
cepit & post mortē ei⁹ nat⁹ est. vñ
post hum⁹ quasi post hum⁹ p̄fis-
nat⁹. Large vero is d^r posthum⁹
qui post testamētum natus est pa-
tre viuente. vt. ff. de iniusto rupto
testamento. l.iii. s. i.

Addit. o. Dicitur etiā alijs mo-
dis posthumos vñ lice: videre per
glo. sup rubro. C. d. libe. & posthu.
Gerardus mulert.

Debet igit̄ posthumos q̄ ritete
stari vult. instituere vt inst. de ex-
herere. lt. s. nostrā ho. institutio exhe-
redare nō potest cu nullā caufam
ingratitudinis cōmisiſſe dicantur
quē necessario inserēda ē vt in au-
tē. vt cum de ap. cog. s. aliud. col.
viiij. & C. de inoffi. ref. l. si quis. s. i.

Mā si posthumus p̄teritus fuerit
q̄ nō instituaf. & ipse nascatur vi-
uus voce emissayel nō emissa: dū
tamē constat est viuū natuz vel ex-
certo vētre editū: integrū vel nō
integrū aīal cum spiritu: tamē te-
stamentū rumpetvt. C. de pos. he-
re. inst. l. qd certati. & ff. eo. l. qd
dicitur: nisi declinat ad monstruz
vel ad prodigiūvt. d. l. qd certati
in si. & ff. de statu. ho. l. nonsunt.
Qui autē nascitur mortu⁹ nec cō-
ceptus videſ: vt. ff. de ver. sig. l. q
mortu⁹. & C. de pos. here. l. ij.

Additio. Aduerto q̄ ad hoc vt
rumpt testamentū posthum⁹ re-
quiritur q̄ sit pfecte viuus natus
nec obstat q̄ mox etiam inuimab⁹
obstricticis decedat. l. pe. C. eo. hic
est q̄ si ē semi nat⁹ viuus & postea
anteq̄ pfecte & totus nascat mor-
titur: nō rumpit testamētū. debet
enī. vt. s. dicit pfecte. imo totus
natus esse. d. l. pe. i. f. Ger. mu.

Et quod dictū est ex p̄teritiō
posthumū testamentū rumpi: vñ
est quātū ad institutiones. sed in
legatis firmū perseverat vt in au-
tē. predi. s. siue igit̄. & s. si autē
hec oīa. & idē in quasi posthumo
vt si testator post testamētum ali-
quē in filiū arrogauerit inst. qui.
mo. te. inst. q̄. r̄fso. **E**t idē est i. co-
qui est loco posthumū: vt. q̄ tēpo-
re testamēti non erat suus heres:
sed tpe mortis suus inueniſ vt in
sequēti rubrica dicitur. **E**t qd di-
ctū est depositum p̄terito a pa-
tre: verū intelligas etiam de post
humo a m̄re p̄terito: vt si post te-
stamentū matris nascatur ei fili⁹